__________________________

07 de junho de 2024

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA SETE DE JUNHO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO

Aos sete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, nesta Cidade de

Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se a décima

primeira reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo Miguel

Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás

Ferreira e Mário José Azevedo da Silva.  --------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja:  -------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PROPOSTA N.º 100/2024 – APOIO PARA A REALIZAÇÃO DO

ARRAIAL BEIRÃO DOIS MIL E VINTE E QUATRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 101/2024 – APOIO PARA REALIZAÇÃO DA

FESTA DO SOLSTÍCIO – ALVOCO DA SERRA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 102/2024 – CONTRATOS DE COMODATO A

CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO E CINCO ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS

NA AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO, EM SEIA – A RATIFICAR =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 103/2024 – PROTOCOLO DE EXECUÇÃO PARA A

IMPLEMENTAÇÃO DO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS FLEXÍVEL A PEDIDO,

NO CONCELHO DE SEIA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 104/2024 – PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO

PARA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA CED (CAPTURA, ESTERILIZAÇÃO E

DEVOLUÇÃO) – ENTRE O MUNICÍPIO DE SEIA E ASSOCIAÇÃO “NÓS É MAIS

BICHOS” =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  ---------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 105/2024 – ABERTURA DE PROCEDIMENTOS

CONCURSAIS COMUNS PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO JURÍDICA DE

EMPREGO PÚBLICO A TERMO RESOLUTIVO CERTO  =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada.  ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores,  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva.  ------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira.  --------------------------------

= PONTO N.º 8. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 38/2024/5 – MOISÉS MENDES CAINÉ – SEIA. -----------------------------------

 __________________________

07 de junho de 2024

Câmara Municipal de Seia

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores,  Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva.  -----------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Rodrigo

Miguel Marques Amaro e Susana Mafalda Tomás Ferreira.  -------------------------------

= PONTO N.º 9. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS - REDE SECUNDÁRIA-

CAMINHO MUNICIPAL SEM NÚMERO, ESTRADA DA BARRAGEM DE

GIRABOLHOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

EMPREITADA DE TERRAPLANAGEM, ESCAVAÇÃO,

TRANSPORTE, ATERRO, REGULARIZAÇÃO E NIVELAMENTO – AERÓDROMO

MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

 = PONTO N.º 11. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO LUÍS REPRESAS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 12. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

UPGRADE DO ERP (ENTERPRISE RESOURCE PLANNING) – AIRC =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DE MONITOR VÍDEO WALL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 14. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DO PALCO, SOM E LUZ PARA O

DÉCIMO NONO FESTIVAL SEIA JAZZ & BLUES =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

AQUISIÇÃO DO ESPETÁCULO – THE CINELLI BROTHERS – DÉCIMO NONO

FESTIVAL SEIA JAZZ & BLUES =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 16. SERVIÇO DE ALUGUER, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE

SOM E LUZ PARA O ESPETÁCULO DO DIA MUNDIAL DA CRIANÇA DOIS MIL E

VINTE E QUATRO: MISS CINDY E O PARQUE MÁGICO - INFORMAÇÃO DE

ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

 __________________________

07 de junho de 2024

Câmara Municipal de Seia

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação edo projeto de

decisão de adjudicação.  ------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 17. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

Foi apresentada, para conhecimento, a correspondência diversa. ----------------------------

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos.  ------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e dezasseis minutos,

foi a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta da ata, a qual vai

ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, _______________________

__________________________, Técnico Superior, que a lavrei. ----------------------------